Lei nº 12.527 / 2011

PEDIDO DE INFORMAÇÃO

DATA: 15/05/2025

MEIO DE CONTATO:

(  ) Redes Sociais   (  ) Presencial     (  ) E-mail   (  ) E – Ouv   (X) Fale Conosco

DESCRIÇÃO DA MANIFESTAÇÃO:

Os principais desafios para o saneamento básico em vilas no Rio Grande do Sul incluem a

falta de infraestrutura, a falta de investimentos, e a falta de planejamento e organização dos

serviços,além da resolução das  problemáticas  já  ditas,  quais  outros  recursos  podem ser

tomados para a melhoria de tais problemas?

RESPOSTA:

Boa tarde:

Agradecemos  a  sua  mensagem.  Em análise  da  matéria  constata-se  que  não  trata-se  de

objeto contemplado entre nossas atribuições. Porém com a objetivo de auxiliar foi realizada

pesquisa  e  informações  desta  natureza  poderão  ser  obtidas  na  seguinte  página:

https://sema.rs.gov.br/saneamento.  O  governo  do  Estado  possui  a  seguinte  ouvidoria:

https://ouvidoriageral.rs.gov.br/inicial.

Atenciosamente

Ouvidoria

Câmara Municipal de Uruguaiana

                                                                                                                          20/05/2025